<sup>30</sup> «Aliud est res praedicamenti, aliud vero ratio praedicamenti. Res praedicamenti est quidquid per essentiam et naturam suam est contentum in ordine alicuius praedicamenti; ratio praedicamenti est proprius modus essendi eorum quae continentur in praedicamento» [HENRICI DE GANDAVO, *Summa (Quaestiones Ordinariae)*, a. XXXII, q. 5, Sol. 15 ss., in Id., *Summa (Quaestiones Ordinariae)*, art. XXX-XXXIV, R. MACKEN [ed.], *Henrici de Gandavo Opera Omnia*, XXVII, Leuven University Press, Leuven 1991, p. 79].

<sup>31</sup> «Ex quibus duobus, scilicet ex re praedicamenti et ratione essendi eius, quae est ratio praedicamenti, constituitur ipsum praedicamentum et diversificatur unum praedicamentum ab alio» [*ibi*, a. XXXII, q. 5, Sol. 29-29, in *Summa (Quaestiones Ordinariae)*, art. XXX-XXXIV, MACKEN, *Henrici de Gandavo Opera Omnia*, XXVII, p. 79].

<sup>32</sup> «Duplex est ratio praedicamenti: una quae est ratio constituendi ipsum praedicamentum, et non distinguendi unum ab alio; alia quae consequitur ipsum constitutum, et est ratio distinguendi unum ab alio. Ratio praedicamenti primo modo est illa de qua procedit argumentum, quae constituit praedicamentum substantiae et accidentis, ut dictum est. [...] Ratio vero praedicamenti secundo modo est illa quae distinguit praedicamentum substantiae a praedicamentis accidentium, quia consequitur rem praedicamenti constitutam per primam rationem» [*ibi*, a. XXXII, q. 5 Ad 2, 32 ss., in *Summa (Quaestiones Ordinariae)*, art. XXX-XXXIV, MACKEN, *Henrici de Gandavo Opera Omnia*, XXVII, p. 109].

Enrico di Gand distingue le categorie accidentali in accidentali assolute e accidentali non assolute, considerando solo sostanza, quantità e qualità come *res* e le restanti sette come semplici modi di essere, che non necessariamente sono delle classi di enti.

La differenza tra sostanza e accidenti è letta come differenza tra cose e loro modi di essere. Le categorie risultano infatti dall'unione di una *res* con un modo di essere (*ratio*). L'universo creato non conosce che tre generi di realtà: sostanza, qualità e quantità. Le altre sette categorie altro non sono che quelle entità assolute considerate in quanto assumono un modo di essere diverso nel rapportarsi l'una con l'altra<sup>33</sup>.

Nella prospettiva di Tommaso e di Enrico, le categorie sono delle essenze di un certo tipo a cui sono stati attribuiti dei modi di essere.

Tale concezione cambia con Duns Scoto. Per il *Doctor Subtilis* infatti le categorie non sono costitutive di due aspetti della metafisica, in quanto non è possibile dividere una cosa dal suo modo di essere. Come Enrico, Duns Scoto non propone una visione puramente estensionale, in quanto identifica le categorie con un tipo di essenza che non è né individuale né universale, sebbene poi rifiuti nel complesso la posizione di Enrico circa le categorie: gli accidenti, come essenze indipendenti dalla mente, sono immediatamente e completamente diversi e non c'è un modo comune di essere corrispondente al modo comune in cui i predicati accidentali sono attribuiti al soggetto.